15. *Oculi Domini super justos, et aures ejus: preces eorum.* Magnam studio virtutis tribuit mercedem, quod scilicet inspectorem et tutorem habeant Deum.

21. *Custodit Dominus omnia ossa eorum.* Ossa virtutes animi dicit. Ipsa vero sunt justitia, perseverantia, pietas, et, ut dicam, virtus omnis.

22. *Mors peccatorum pessima.* Animæ mortem intelligit, quam excipient ignis æternus, tenebræ exteriores, vermis nunquam moriturus, fletus et stridor dentium. Gehenna quippe et tenebræ eos excipiunt.

PSALMUS David. XXXIV.

Argumentum.

Proposita verba dicuntur ex persona ejus qui Deo confidens ab occultis potestatibus oppugnatur, aut fortasse ex persona chori apostolorum. Inducitur item persona Christi ea enarrantis quæ sibi tempore Passionis a Judæis illata sunt mala, ad patientiæ et perseverantiæ hortamentum iis qui propter Deum impugnantur.

1. *Judica, Domine, nocentes me, expugna impugnantes me.* Personæ apostolorum convenit supplicatio.

*Daniel Barbarus.* Oppugnantes Judæos intelligit, qui, cum in se pacem non habeant, bellum habent et oppugnant Christum, qui est pax nostra. Et ex vero amicos faciens, et impediens actiones quæ in

2. *Apprehende arma et scutum, et exsurge in adjutorium mihi, etc.* Arma, scutum, framea, ultrices adumbrant potestates, a Domino ad opem justis ferendam immissas.

3. *Dic animæ meæ: Salus tua ego sum.* Id te rogo, inquit, ut animæ meæ dicas te illi adjutorem futurum.

4. *Avertantur retrorsum.* Bene agitur cum iis qui ex virtute ad malitiam transmeant, si convertantur retrorsum.

8. *Veniat illi laqueus quem ignorat, et captio quem abscondit apprehendat eum, et in laqueum cadat in ipsum.* In caput iniquorum laqueus conversus est. Cum enim ad mortem venarentur, ipsi contra capti sunt et morti traditi.

9. *Anima autem mea exsultabit in Domino.* Qui laqueum paraverunt, et perniciem omnium nostrum Salvatore Christo moliti sunt, facinoris in ipsum, modis nuper a nobis descriptis, pœnas luent. At

6

anima mea, inquit, omni malo semper libera erit, A εἰσπραχθήσονται δίκας, κατὰ γε τοὺς ἀρτίως ἡμῖν perpetuo apud Deum fruens gaudio, et delectata super salutari ejus. εἰρημένους τρόπους· ἡ δὲ γε ἐμὴ ψυχὴ, φησὶν, ἔξω παντὸς ἔσται δεινοῦ διτηνεκῆς· ἦγουν ἀκατάληχτον

ἔχουσα τὸ χαίρειν ἐπὶ Θεῷ, καὶ κατευφραίνεσθαι λίαν ἐπὶ τῷ σωτηρίῳ αὐτοῦ.

*Daniel Barbarus* : *Omnia ossa, id est, omnes homines.*

10, 11. *Surgentes testes iniqui, quæ ignorabam interrogabant me. Hinc inducitur Christi persona ad tribunal principum sacerdotum falso delati.*

Ἄναστάντες μοι μάρτυρες ἀδικοί, ἀ οὐκ ἐργωσκον ἡρώτων με. Ἐντεῦθεν εἰσάγεται τὸ τοῦ Χριστοῦ πρόσωπον παρὰ τῆ κρίσει τῶν ἀρχιερέων συκοφαντούμενου.

*Retribuebant mihi mala pro bonis et sterilitatem animæ meæ. Hoc ait, quia indigni visi sunt illi vocari filii Dei, quod maxime omnium prædicat juxta illud : Quoties volui congregare filios tuos <sup>18</sup> !*

12. *Ego autem, cum mihi molesti essent, induebar cilicio. Lugebat enim eorum perniciem, ita ut doleret, vehementer angeretur, lacrymaretur, oraret pro peccato eorum.*

13. *Et humiliabam in jejuniio animam meam. Ut confirmaret incarnationem, noluit jejuniio abstinere. Et oratio mea in sinu meo convertetur. Hoc fortasse innuit illos in peccato persistere. Nihil enim, inquit, profuit ipsis precatio mea, quam ex ingenti ignorantia ad me quasi reflecti effecerunt.*

14. *Quasi proximum et quasi fratrem nostrum sic complacebam. Quasi fratrem, inquit, et amicum, ita curabam eos beneficio demereri, volens eos ad sanitatem reducere : quapropter illorum causa lugebam.*

15. *Et adversum me lætati sunt et convenerunt. Hæc, inquit, mihi opsonia, quod eorum causam dolerem, retribuunt. Congregata sunt super me flagella, et ignoravi. Nullam enim causam cur me flagellis cæderent comperiebam.*

16. *Dissipati sunt, nec compuncti, etc. In varias scilicet multitudo abiit sententias, ut ait evangelista, aliis bonum, aliis malum esse dicentibus. Hisque tamen gestis nequaquam compuncti sunt, neque intellexerunt contra quem talia admitterent. Hoc autem non accusando profert, sed exoptans auxilium dari sibi. Quando, inquit, apparebis et injuria affectum ulcisceris ?*

17. *Restitue animam meam a malignitate eorum. Quæcumque patitur aut loquitur, id pro nostra salute admittit. Quia descendit ipse scilicet Christus et pro nobis est incarnatus. A leonibus unicam meam. Leones vocat aut malas et adversarias potestates, quæ tantum non rugiebant in Christum, sicut fortasse Judæorum magistratus ; ita enim memorat eos per vocem Jeremiæ : Facta est hæreditas mea quasi leo in silva, quamobrem odio habui illam<sup>19</sup>. Unicum autem appellat animam suam, ponendo unicum pro dilectam. Solet enim ingens amor unigenitorum esse.*

Ἄνταπεδίδουσαν μοι πορνῆρά ἀρτὶ ἀγαθῶν καὶ ἀτεκνίαν τῇ ψυχῇ μου. Τοῦτό φησι, διὰ τὸ ἀναξιόους αὐτοὺς ἐφθῆναι τοῦ κληθῆναι τέκνα Θεοῦ· ὅπερ μάλιστα ἐγνώριζεν αὐτὸς κατὰ τὸ, Ποσάκις ἠθέλησα ἐπισυνάγειν τὰ τέκνα σου !

Ἐγὼ δὲ, ἐν τῷ αὐτοῦς πορνοχλεῖν μοι, ἐνεθυμῆν σάκκον. Ἐπέμβει γὰρ αὐτῶν τὴν ἀπώλειαν, ὡς καὶ λυπεῖσθαι, καὶ ἀδημονεῖν, καὶ δακρύειν, καὶ προσεύχεσθαι ὑπὲρ τῆς ἀμαρτίας αὐτῶν.